
4434 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 31-1-2019                                                 

 

 

 

 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE DELLE RETI SOCIALI 
25 gennaio 2019, n. 15 
A.D. n. 671/2016 – Approvazione Avviso pubblico per i progetti personalizzati di vita indipendente (Pro.V.I. 
2016-2018) in favore di persone con disabilità gravi per l’autonomia personale e l’inclusione socio-
lavorativa. AD 698/2018 Riapertura termini per le Linee B-C. Approvazione esiti pre-istruttoria regionale 
delle manifestazioni di interesse inviate per il finanziamento dei PRO.V.I. a valere sulla Linea B e C. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
•	 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998; 
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
•	 Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
•	 Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
•	 Richiamato il DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 agosto 2015, che approva 

l’Atto di Alta organizzazione connesso alla adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA; 

•	 Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 87 dell’11 aprile 2016 di riorganizzazione interna al Servizio Programmazione 
Sociale e Integrazione Sociosanitaria – oggi Sezione- ad integrazione dell’A.D. 39 del 26 febbraio 2014; 

•	 Richiamata la Del. G.R. n. 458 dell’8 aprile 2016 con la quale la Giunta regionale ha approvato, in attuazione 
dell’articolo 19 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n.443, l’allegato A alla 
predetta deliberazione denominato “Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” 
e l’allegato B “Collocazione provvisoria dei Servizi regionali alle dipendenze delie strutture di nuova 
istituzione”; 

•	 Richiamata la Del. G.R. n. 1176 del 29 luglio 2016 con il quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti Sociali, istituita con la citata Del. G. R. 
n. 458/2016; 

•	 Richiamato l’Atto dirigenziale n. 16 del 31 marzo 2017 con cui il Direttore del Dipartimento Risorse umane, 
finanziarie e strumentali, Personale e organizzazione, ha conferito gli incarichi di Direzione dei Servizi, 
sentito il Coordinamento dei direttori di Dipartimento; 

•	 Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 260 del 5 aprile 2017 di approvazione dell’atto di organizzazione interna 
alla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione reti sociali alla luce della declaratoria delle funzioni già 
approvata con Del. G.R. n. 458/2016 nonché considerando il personale in servizio alla data del 1° aprile 
2017 presso la medesima Sezione; 

•	 Visti gli A.D. n.475/2017 e n. 581/2017 di integrazione e modifica dell’A.D. n.260/2017; 
•	 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento 

amministrativo, dalla quale emerge quanto segue. 

CONSIDERATO CHE: 
- con DGR n. 1709/2016 si è approvato il Piano di attività per il secondo periodo di attuazione del programma 

per i Progetti di Vita Indipendente (2016-2018) e l’Approvazione indirizzi per il nuovo Avviso pubblico per 
la selezione dei beneficiari di PROVI sperimentali e ordinari. 

- con Atto dirigenziale n. 671/2016 si è approvato il nuovo Avviso pubblico per la selezione di Progetti di 
Vita Indipendente sul territorio regionale - rivolto sia a dare continuità ai PRO.V.I. già finanziati nel biennio 
precedente, e per i quali sussistano gli obiettivi di Vita Indipendente, sia a selezionare nuovi beneficiari, 
sia per i PRO.V.I. finanziati con risorse regionali sia per i PRO.V.I. finanziati a valere sulla sperimentazione 

https://ss.mm.ii


4435 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 31-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

 

  

 

 
 

 

    
  

  

 

 
 

nazionale relativa alle annualità 2014-2015-2016 la cui scadenza dei termini di presentazione delle 
domande era fissata per il giorno 02 maggio 2017 alle ore 12.00. 

CONSIDERATO che: 
- la Regione Puglia ha presentato la propria candidatura (PROVI Italia 2017) per concorrere alla assegnazione 

dei finanziamenti concessi a valere sul FNA 2017 – Quota Ministeriale con Decreto Direttoriale n. 808 
del 29 Dicembre 2017, la cui proposta progettuale pugliese conferma nella sperimentazione gli Ambiti 
territoriali di Altamura, Bari,Barletta, Bitonto, Casarano,Conversano, Ginosa, Gioia del Colle, Lecce, 
Putignano, San Severo e Taranto per i quali sussistono pratiche ammesse e non finanziate per incapienza 
di fondi ed estende il terreno di sperimentazione agli Ambiti territoriali di Gallipoli, Lucera, Manduria, 
Manfredonia, Mesagne, Modugno, Mola di Bari, Molfetta, Nardò, San Ferdinando di Puglia,San Marco in 
Lamis, Trani,Vico del Gargano e Consorzio sociale di Ostuni-Fasano. 

- La suddetta proposta progettuale individua ai soli fini della sperimentazione quali target di beneficiari 
i medesimi già individuati con l’Avviso Pubblico regionale per il finanziamento dei Progetti di Vita 
Indipendente di cui all’A.D. n. 671/2016 per la sola linea B-C ossia persone non vedenti e persone 
affette da alcune patologie psichiche che non compromettano del tutto la capacità di autoderminazione 
assolutamente necessaria per l’approccio stesso all’obiettivo della “vita indipendente” (quali ad esempio 
sindrome di down, disturbi dello spettro autistico non gravi, …). 

RILEVATO CHE: 
- con decreto del Direttore Generale per l’Inclusione Sociale e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali n.119/2018 del 09/03/2018 è stato approvato dal Direttore della Direzione Generale 
per l’Inclusione e le Politiche Sociali il protocollo di intesa tra Regione Puglia e Ministero del Lavoro e 
Politiche Sociali e lo stanziamento di Euro 1.120.000,00 a valere su FNA 2017 per l’attivazione del PROVI 
Italia per la Puglia – Annualità 2017 e relativo cofinanziamento regionale pari a € 1.680.000,00; 

DATO ATTO 
- che in data 05/05/2018 è stato sottoscritto digitalmente il protocollo di intesa tra la Regione Puglia, 

Assessorato al Welfare, Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, e il Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione Generale per l’Inclusione Sociale e le Politiche Sociali, 
per l’implementazione della proposta progettuale in materia di vita indipendente ed inclusione nella 
società delle persone con disabilità, così come approvato a finanziamento con decreto del Direttore 
Generale per l’Inclusione Sociale e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
n.119/2018 

VISTO che: 
- con Del. G.R. n. 1040 del 19.06.2018 si è provveduto alla variazione di bilancio di previsione 2018 

per un importo pari a € 1.120.000,00 quale quota complessiva del finanziamento concesso dal MLPS 
corrispondente al finanziamento assegnato alla Regione Puglia per effetto del Decreto del Direttore 
Generale per l’Inclusione Sociale e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
n. 119/2017, a valere sul FNA 2017 per il Progetto “ProVI Italia – Regione Puglia”- per la realizzazione 
della proposta progettuale in materia di vita indipendente ed inclusione nella società delle persone 
con disabilità; 

- con AD n. 437 del 04/07/2018 si è provveduto ad impegnare la quota di finanziamento concesso dal 
MPLS pari a 1.120.000,00 e ripartirli tra gli Ambiti territoriali oggetto della sperimentazione annualità 
2017. 

- che con AD 698/2018 si è provveduto ad approvare la riapertura dei termini delle sole Linea B (rivolta 
alle disabilità sensoriali e psichiche) e C (interventi di Co-housing sociale e abitare in autonomia 
rivolta alla disabilità motoria, sensoriale e psichica) per i soli Ambiti territoriali di Gallipoli, Lucera, 
Manduria, Manfredonia, Mesagne, Modugno, Mola di Bari, Molfetta, Nardò, San Ferdinando di 
Puglia, San Marco in Lamis, Trani, Vico del Gargano e Consorzio sociale di Ostuni-Fasano. 



4436 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 31-1-2019                                                 

  

 

 

   

 

        
         

 
 
 

 
   

 

RILEVATO CHE le domande pervenute  dalle ore 12.00 del 19 Novembre 2018 fino alle ore 12.00 del 21 
Dicembre 2018 sulla piattaforma dedicata risultano essere  complessivamente n.31. 

PRESO ATTO che si è proceduto con la verifica dei requisiti di accesso delle istanze a partire da quelle con 
valore ISEE socio sanitario ristretto dichiarato più basso e a parità dello stesso, data invio domanda, fino 
ad esaurimento delle risorse finanziarie ripartite per Ambito territoriale come da Decreti Direttoriali del 
Ministero del Lavoro e Politiche Sociali. 

Tanto premesso e considerato, si rende necessario, per le motivazioni soprarichiamate,  approvare 
- per la linea B, l’esito della pre-istruttoria di n. 23 istanze pervenute in piattaforma, entro il termine, 

secondo i criteri e la procedura prevista dal bando, che  risultano essere esaminabili prima fase e 
dunque inviate ai Centri di domotica di competenza per i successivi adempimenti istruttori (Allegato 
A) ; 

- per la linea C, l’esito della pre-istruttoria di n. 8 istanze pervenute in piattaforma, entro il termine 
secondo i criteri e la procedura prevista dal bando che risultano essere esaminabili prima fase e 
dunque inviate ai Centri di domotica di competenza per i successivi adempimenti istruttori. (Allegato 
B). 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I. 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DI SEZIONE 
INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE RETI SOCIALI 

- sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; 
- viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 
- ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
- di approvare per la linea B, l’esito della pre-istruttoria di n. 23 istanze pervenute in piattaforma, entro 

il termine, secondo i criteri e la procedura prevista dal bando, che  risultano essere esaminabili prima 
fase e dunque inviate ai Centri di domotica di competenza per i successivi adempimenti istruttori 
(Allegato A); per la linea C, l’esito della pre-istruttoria di n. 8 istanze pervenute in piattaforma, entro 



4437 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 31-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 
 
 
 
 

   

il termine secondo i criteri e la procedura prevista dal bando che risultano essere esaminabili prima 
fase e dunque inviate ai Centri di domotica di competenza per i successivi adempimenti istruttori. 
(Allegato B). 

- di dare mandato ai Centri di domotica sociale, competenti per territorio, di prendere in carico le 
pratiche ritenute “Ammissibili prima fase” in ordine di arrivo sulla piattaforma dedicata e di avviare 
la fase istruttoria  così come prevista dall’’atto dirigenziale n. 130/2017. 

Il presente provvedimento: 
a. sarà pubblicato all’Albo del Servizio, nelle more della attivazione dell’Albo telematico della Regione; 
b. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
c. sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 
d. sarà pubblicato sul BURP; 
e. sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare; 

Il presente atto, compresi gli allegati, composto da n° 9 facciate, inclusi gli Allegati A e B, è adottato in 
originale. 

La DIRIGENTE 
Sezione inclusione sociale attiva e innovazione delle reti sociali 

Dr.ssa Anna Maria Candela 

http://www.regione.puglia.it


4438 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 31-1-2019                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE DELLE 
RETI SOCIALI 

Allegato A 
Esito Pre-istruttoria regionale Manifestazioni di interesse Linea B 

Esaminabili prima fase 

Codice Data Invio Valore lsee Ambito territoriale Esito pre -Istruttoria 
Pratica Sociosanitario regionale 
Y88KSB1 04-12-2018 0,00 Ambito di San Marco in Lamls Esaminabile prima 

fase 
QQM09U 11-12-2018 0,00 Ambito Di Trani Esaminabile prima 

fase 
ND63Z82 11-12-2018 0,00 Ambito Del Tavoliere Esaminabile prima 

Meridionale fase 
1TU7JKS 12-12-2018 0,00 Ambito Di Vico Del Gargano Esaminabile prima 

fase 
OGE7036 12-12-2018 0,00 Ambito Di Vico Del Gargano Esaminabile prima 

fase 
AMBKTP1 13-12-2018 0,00 Ambito Di San Marco In Lamis Esaminabile prima 

fase 
72UFST1 14-12-2018 0,00 Ambito Di Trani Esaminabile prima 

fase 
MUF4ER6 19-12-2018 0,00 Ambito Di San Marco In Lamis Esaminabile prima 

fase 
GQLKTTO 20-12-2018 0,00 Ambito Di San Marco In Lamis Esaminabile prima 

fase 
AWAAK88 21-12-2018 0,00 Ambito DI Manfredonia Esaminabile prima 

fase 
OVOHHll 21-12-2018 0,00 Ambito Di Ostuni Esaminabile prima 

fase 
80AEKF4 12.12.2018 8,67 Ambito Di Molfetta Esaminabile prima 

fase 
B4L2XT8 10-12-2018 42,67 Ambito Di Mola Di Bari Esaminabile prima 

fase 
USZOIY6 20-12-2018 189,87 Ambito Di San Marco In Lamis Esaminabile prima 

fase 
NUGQYY9 21-12-2018 353,47 Ambito Di San Marco In Lamis Esaminabile prima 

fase 
OE1HD21 20-12-2018 388,53 Ambito Di Manfredonia Esaminabile prima 

fase 
WOJXF1 19-12-2018 640,80 Ambito Di Molfetta Esaminabile prima 

fase 
BWYOIT7 13-12-2018 1.306,15 Ambito Di Molfetta Esaminabile prima 

www.regione.puglia.it 



4439 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 31-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

1 PUGLIA 

QWDMX38 18-12-2018 

0E3SNB8 19-12-2018 

4F45KR3 03-12-2018 

WUXX734 14-12-2018 

MTl8DU6 14-12-2018 

www.regione.puglia.it 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE DELLE 
RETI SOCIALI 

fase 
2.545,07 Ambito Di Trani Esaminabile prima 

fase 
6.000,05 Ambito Di Nardo' Esaminabile prima 

fase 
9.949,47 Ambito Di Manfredonia Esaminabile prima 

fase 
12.143,14 Ambito Di Lucera Esaminabile prima 

fase 
19.811,50 Ambito Di Vico Del Gargano Esaminabile prima 

fase 

8 



4440 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 31-1-2019                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE DELLE 
RETI SOCIALI 

Allegato B 
Esito Pre-istruttoria regionale manifestazioni di interesse Linea C 

Esaminabili prima fase 

Codice Pratica Data Invio Valore lsee Ambito territoriale Esito pre-istruttoria 
Sociosanitario regionale 

44ABUP1 04-12-2018 0,00 AMBITO DI MANDURIA Esaminabile prima 
fase 

6BH38S5 07-12-2018 0,00 AMBITO DI MOLFETTA Esaminabile prima 
fase 

17LFNB8 19-12-2018 0,00 AMBITO DI MESAGNE Esaminabile prima 
fase 

2CVWLN9 20-12-2018 0,00 AMBITO DI TRANI Esaminabile prima 
fase 

8OGV7L4 19-12-2018 3.028,00 AMBITO DI Esaminabile prima 
MANFREDONIA fase 

RXXOGBS 19-12-2018 4.030,98 AMBITO DI MESAGNE Esaminabile prima 
fase 

Y818JV4 19.12.2018 6.169,33 AMBITO DI MOLA DI Esaminabile prima 
BARI fase 

QXCEW46 06-12-2018 11.144,16 AMBITO DI GALLIPOLI Esaminabile prima 
fase 

9 

www.reglone.puglia.it 




